Dada en Roncalias, en el mes de Noviembre, año 
del Señor 1158..
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nostrae pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in 
quibus literarum exercentur studia, tam ipsi quam 
eorum nuntii veniant, et in eis secure habitent. 
Dignum namque existimamus, ut, quum omnes bona 
facientes nostram laudem et protectionem 
omnimodo merantur, quorum scientia totus 
illuminatur maundus, et ad obediendum Deo et 
nobis, eius ministris, vita subiectorum informatur, 
quadam speciali dilectione eos ab omni iniuria 
defendamus.  Quis enim eorum non misereatur, qui 
amore scientiae exules facti, de divitibus pauperes, 
semetipsos exinaniunt, vitam suam multis periculis, 
exponunt, et a vilissimis saepe hominibus, quod 
aliquando ex perversa consuetudine factum 
audivimus, aliquod damnum eis inferat; scituris 
huiusmodi sacrae constitutionis temeratoribus, et 
etiam ipsis locorum rectoribus, qui hoc vindicare 
neglexerint, restitutionem rerum ablatarum ab 
omnibus exigendam in quadruplum, notaque 
infamiae eis ipso iure irrogata dignitate suae careant 
in perpetuum.  Verumtamen si litem eis quispiam 
super aliquo negotio movere voluerit, huius rei 
optione data scholaribus, eos coram domino vel 
magistro suo vel ipsius civitatis episcopo, quibus 
hanc iurisdictionem dedimus, conveniat.  Qui vero 
ad alium iudicem eos trahere tentaverit, etiamsi 
causa iustissima fuerit, a tali conamine cadat.  Hanc 
autem legem inter imperiales constitutiones, scilicet 
sub titulo:« Ne filius pro patre» inseri iussimus.

Datum apud Roncalias, anno Domini MCLVIII. 
Mense Novembri.

TITLE XIV

WHETHER A SLAVE IS LIABLE FOR HIS 
OWN ACT AFTER HIS MANUMISSION

1.- The Emperors Severus and Antoninus to 
Juventian.- Although you have made a contract with 
a slave who is to be free under a condition, you should 
know that after the condition upon which his liberty 
depends has been complied with, you will have no 
right of action against him for what he may have 
previously done.

Given on the fourth of the Ides of December, 
during the Consulate of Dexter, Consul for the 
second time, and Priscus, 196.

2.- The Emperor Antoninus to Bexicus.- No action 
will lie against you in favor of your creditors who lent 
you money while in slavery, especially as you state 
that no peculium was bequeathed to you.

Given on the third of the Kalends of September, 
during the Consulate of Laetus and Cerealis, 215.

3.- The Emperor Alexander to Herod.- Where 
money has been promised to you by your slave, in 
consideration of your manumitting him, and after 
you have done so you do not make any stipulation 
with him, you will be entitled to an action in factum 
against him.